TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 2

Interessado: Beneir Felicio de Oliveira – CPF: 262.374.742-34
Marca: FIAT/PALIO SPORTING 1.6 NOVO, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301001077 DE 30/09/2013 - PROC N.º

002013730021936/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Fabio Alexandre da Rocha Ribeiro – CPF:
617.340.042-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ MT, ECONOFLEX  Tipo:
Pas/Automóvel

CREDENCIAMENTO Nº 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591002

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO DA FASE DE ANÁLISE
TÉCNICA DAS INSTALAÇÕES E MOBILIÁRIO do credenciamento
supracitado, conforme segue:
- Empresas habilitadas:
1) SEADE E MAIA LTDA – ME
2) D A NOBRE & CIA LTDA ME
3) A. G. SERVIÇOS MÉDICOS E FISIOTERAPEUTICOS - ME
4) CLÍNICA ESPECIALIZADA DE FISIOTERAPIA DE ANANINDEUA
5) A.P.G. FIGUEIRA - ME
Ressalta-se que na forma do item 6.5.2 do edital as empresas
poderão interpor recurso no prazo de 05(cinco) dias úteis a
contar desta publicação.
A Comissão

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591176

Inexigibilidade: 14/2013
Data: 26/09/2013
Valor: 349.265,40
Objeto: Autorização concedida pelo Banco à Instituição, para
acessar o Sistema de Informações Banco Central - Sisbacen
Fundamento Legal: Art. 25 caput da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: BANCO CENTRAL DO BRASIL
Endereço: SBS Quadra 3 Bloco B, Bairro: Asa Sul, 19
CEP. 70074-900 - Brasília/DF
Complemento: EDF. SEDE
Telefone: 9131812506
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591508

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 151.817,41
Vigência: 27/09/2013 a 04/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Contratação de um link de 4 mbps
Contrato: 145
Exercício: 2012
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313075
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591094

PORTARIA: 2013/0738
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE
no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 07/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591311

PORTARIA Nº 742, DE 26 DE SETEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
e considerando
o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo Período de Gozo

57173473/1 Athos Candeias Loureiro de Alcantara 2012/2013 07/10 a 05/11/2013

28193/1 Dario Lisboa Fernandes Junior 2012/2013 14/10 a 12/11/2013

3224236/1 Edilena Maria Ribeiro Silva 2011/2012 01/10 a 30/10/2013

25097/1 Heitor Moraes de Lacerda 2012/2012 01/10 a 30/10/2013

55588531/3 Heraldo Marques Nogueira 2012/2013 01/10 a 30/10/2013

25593/1 José Carlos Machado dos Santos 2011/2012 16/10 a 14/11/2013

27227/1 José Maria Lima dos Santos Porto 2012/2013 14/10 a 12/11/2013

5486343/2 Júlio Cezar Barros Borba 2012/2013 01/10 a 30/10/2013

27529/1 Maria Lídia Sousa Brasil 2012/2013 01/10 a 30/10/2013

57189502/1 Raymundo Nonnato da Frota Costa
Junior 2011/2012 14/10 a 12/11/2013

3255301/1 Renato Pinheiro Conduru Junior 2011/2012 01/10 a 30/10/2013

25674/1 Roberto Silva da Costa 2012/2013 01/10 a 30/10/2013

3254771/1 Rosemery Tillmann da silva 2011/2012 21/10 a 19/11/2013

5752841/2 Wilson José Muniz Ribeiro 2011/2012 03/10 a 01/11/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
26 de setembro de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 113, DE 19/09/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591361

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 671.714,93 (Seiscentos e Setenta e Um
Mil, Setecentos e Quatorze Reais e Noventa e Três Centavos),
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do
art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 335041 25.000,00
141012060113706731 - SAGRI 0335 445041 285.735,42
141012060213706568 - SAGRI 0101 334041 15.000,00
141012069113704883 - SAGRI 0101 334041 10.000,00

241012369113476014 - SEICOM 0101 335041 20.000,00
431010812212974534 - SEAS 0101 339139 60.000,00
431010830613726585 - SEAS 0106 332093 5.322,34
431010830613726585 - SEAS 0306 332093 163.729,80
431010830613726585 - SEAS 6301 332093 79.927,37
691012369513286757 - SETUR 0101 335041 7.000,00

TOTAL 671.714,93

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 339039 25.000,00
141012060113706731 - SAGRI 0335 442041 200.000,00
141012060113706731 - SAGRI 0335 449052 85.735,42
141012060213706568 - SAGRI 0101 335041 5.000,00
141012060213706568 - SAGRI 0101 339014 48,22

141012060213706568 - SAGRI 0101 339030 4.087,96
141012060213706568 - SAGRI 0101 339036 2.750,00
141012060213706568 - SAGRI 0101 339039 3.113,82
141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 10.000,00

241012369113476014 - SEICOM 0101 339014 20.000,00
431010812212974534 - SEAS 0101 339039 60.000,00
431010830613726585 - SEAS 0106 339047 5.322,34
431010830613726585 - SEAS 0306 339032 163.729,80
431010830613726585 - SEAS 6301 339032 79.927,37
691012369513286757 - SETUR 0101 339033 7.000,00

TOTAL 671.714,93

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N.º 147, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590571

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º
702285/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

OK LOCADORA
DE VEÍCULOS

LTDA-EPP

SERVIÇO DE
LOCAÇÃO

DE VEÍCULO
AUTOMOTIVO

DE PASSAGEIRO
PARA

TRANSPORTE
INSTITUCIONAL
DE AUTORIDADE

EM SERVIÇO,
PELO PERÍODO DE

12 MESES.

R$
35.574,72 039/2013

PREGÃO
ELETRÔNICO

N.º 023/2013-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591409

PORTARIA: 148/2013
Objetivo: VISITA TECNICA PARA CONHECER O KNOW-HOW
DA INSTITUIÇÃO COMO FORMA DE AJUDAR NA ELABORAÇÃO/
ESTRUTURAÇÃO DO PROJETO BRAILLE, ATUALMENTE
DESENVOLVIDO NA IOE
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO VELHO/RO - Brasil<br
Servidor(es):
5140757/ANIBAL DE SOUZA BENTES NETO (TECNICO A) / 3.5
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 149 DE 30 DE SETEMEBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591422

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 145687ª/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81,
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RAIMUNDO
FERREIRA DE SOUZA, Matrícula n.º 5083630/1, ocupante da
função de Aux. Assist. Oper. Gráficas  “A”, de 30 (Trinta) dias,
de Licença Saúde no período de 13.09.2013 a 12.10.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente